- 1 -

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2017〕21 号

北京市西城区人民政府办公室关于
印发北京市西城区人民政府区长副区长

工作分工的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区政府同意，现将调整后的《北京市西城区人民政府区长

副区长工作分工》印发给你们。

北京市西城区人民政府办公室

2017 年 9 月 21 日

- 2 -

北京市西城区人民政府区长副区长工作分工

根据《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人

民政府组织法》的规定，北京市西城区人民政府实行区长负责制，

副区长协助区长工作。

王少峰同志  主持区政府全面工作。兼管历史文化名城保护

工作。负责审计、监察、机构编制方面工作。

分管区审计局。

联系区人大、区政协；联系各民主党派。

孙  硕同志  负责区政府常务工作。协助区长负责监察、机

构编制方面工作。负责发展改革、财政、国有资产监督管理、政

府投融资、统计、金融产业发展、税务、京津冀协同发展等方面

工作。

牵头推进北展地区建设。

分管区政府办公室、区编办、区发展改革委（区协同办）、

区财政局、区国资委、区国税局、区地税局、区统计局、区金融

办、西城经济社会调查队、北展地区建设指挥部。

协助联系区人大、区政协和各民主党派；联系区监委；联系

北京金融街资本运营中心、北京海外学人中心金融街分中心。

姜立光同志  负责土地管理、城市规划、住房和城市建设、

重大项目建设、城市管理、环保等方面工作。

牵头推进和谐宜居示范区建设。

分管区住房城市建设委（区重大办）、区城管委（区环境办、

- 3 -

区交通委、区水务局）、区房管局（区政府住保办、区房屋征收

办）、区环保局、区园林绿化局（区绿化办）、区城管执法监察局、

区城管监督指挥中心、西城国土分局、西城规划分局、区环卫中

心、区园林市政管理中心、区房地中心、区投资项目建设中心、

区房屋征收中心、区和谐宜居示范区建设指挥部。

联系宣房投公司、区住房公积金管理中心；联系市水电气热

等市政单位及北京市西区邮政管理局。

司马红同志  负责调查研究、改革、政务服务、教育、科技、

信息化建设、知识产权和高新技术产业发展、体育、档案、保密、

地方志等方面工作。

牵头推进中关村科技园区西城园建设。

分管区委区政府研究室、区教委（区教育督导室）、区科信

委（区知识产权局）、区体育局、区政务服务办、中关村科技园

区西城园管委会、区志办（区党史办）、区档案局（馆）、西城经

济科学大学。

联系区委改革办、区国家保密局、区工商联、区总工会、团

区委、区妇联、区科协、区志愿者联合会。

朱国栋同志  负责综合治理、司法、安全生产、人民防空、

信访和排查调处、应急等方面工作。

牵头推进大栅栏琉璃厂功能区建设。

分管区综治办、区流管办、区信访办、区司法局、区安全监

管局、区民防局（区地震局）、区应急办、西直门管委会、大栅

栏琉璃厂建设指挥部。

- 4 -

联系区检察院、区法院、区武装部、预备役防化团。

李  异同志  负责政务公开、法制、外事侨务、港澳台、民

族宗教、工商管理、食品药品安全、质量监督、对外交流合作等

方面工作。

牵头推进马连道地区建设。

分管区政府法制办、区政府外事侨务办、区外联办、区民族

宗教办、西城工商分局、区质监局、区食品药品监管局（区食品

药品安全委员会办公室）、区机关事务服务中心、马连道建设指

挥部。

联系区台办、区烟草专卖局、区侨联，联系区宗教团体。

郁  治同志  负责人力资源和社会保障、卫生计生、民政、

双拥、社会建设、残疾人、老龄、街道等方面工作。

分管区社会办、区民政局（区老龄办）、区人力社保局、区

卫生计生委（区动物卫生监督管理办）、各街道办事处。

联系区双拥办、区残联、区红十字会、区慈善协会。

徐  利同志  协助区长负责历史文化名城保护工作。负责精

神文明、文化、商务、旅游、产业促进和文化创意产业发展等方

面工作。兼任区政府新闻发言人。

牵头推进天桥演艺区和什刹海阜景街功能区建设。

分管区政府新闻办、区文化委、区商务委、区旅游委、区产

业发展局（区文创办）、区历史名城保护办、区发展服务中心(区

文化创意产业促进中心)、大观园管委会、天桥演艺区建设指挥

部、什刹海阜景街建设指挥部。

- 5 -

联系区文明办、区文联、区社科联。

刘国周同志  负责公安、国家安全、交通、消防方面工作。

分管西城公安分局、西城安全分局、西城消防支队、西城交

通支队。

联系武警第六支队、武警第七支队。

翟冀同志  协助姜立光同志工作。

协助联系区工商联、区科协、区文联、区社科联。

沈俊宇同志  协助孙硕同志工作。

协助联系京津冀协同发展、区侨联、区残联、区红十字会、

区慈善协会等工作。

在明确区政府领导工作分工的基础上，为加强工作协作，保

证区政府工作有序开展，在区领导之间实行 AB 角制度。分管领

导休假或外出考察期间，由该分管领导的 B 角代行相关工作职

责。具体 AB 角安排如下：王少峰同志、孙硕同志互为 AB 角；孙

硕同志、司马红同志互为 AB 角；姜立光同志、徐利同志互为 AB

角；朱国栋同志、刘国周同志互为 AB 角；李异同志、郁治同志

互为 AB 角。

本通知发布之日起，原《北京市西城区人民政府办公室关于

印发北京市西城区人民政府区长副区长工作分工的通知》（西政

办发〔2016〕28 号）同时废止。

- 6 -

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室             2017年 9 月 22 日印发